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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá fyzioterapií s využitím elektroterapeutické metody Rebox u

pacientů po nekomplikovaných ortopedických traumatech, primárně ovlivněním

poúrazového otoku dané oblasti s následnou rehabilitací. V přehledu současného stavu,

tj. teoretické části, je popsán pojem otok se zaměřením na posttraumatický otok, dále je

detailně popsána elektroterapeutická metoda Rebox, její využití analgetického, a hlavně

antiedematózního účinku v praxi a další možnosti ovlivnění posttraumatického otoku.

Popsána je také anatomie a fyziologie dané problematiky a způsoby rehabilitace.

V části bakalářské práce týkající se metodiky je podrobně popsáno, jakým způsobem

byla při terapiích využita elektroterapeutická metoda Rebox a jsou popsány použité

vyšetřovací a fyzioterapeutické postupy.

Speciální, kazuistická část bakalářské práce je věnována vstupnímu kineziologickému

rozboru a měření obvodu problematické oblasti. Dle vstupního vyšetření byl stanoven

rehabilitační plán pacienta formou ambulantní docházky. Pacienti byli rozděleni na dvě

skupiny, pacienti s aplikací Reboxu a pacienti bez aplikace Reboxu. Po skončení terapie

bylo provedeno výstupní vyšetření, podle kterého byl vyhodnocen průběh fyzioterapie,

pocity pacientů a výsledky terapie u skupin pacientů s/bez aplikace Reboxu, tj. výsledky

celkového úbytku otoku, počítáno ze všech měření jednotlivých částí končetiny.

Zhodnocení bylo provedeno na základě procentuálního úbytku otoku, srovnáváno ze

vstupního a výstupního měření.

Z výsledného měření vyplývá, že účinek Reboxu byl nepatrně vyšší, tj. touto metodou

fyzioterapie bylo dosaženo většího úbytku otoku než u pacientů bez aplikace Reboxu.

Klíčová slova

Rebox; otok; rehabilitace; fyzioterapeutické postupy; dolní končetina; horní končetina;

úraz; zlomenina

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with physiotherapy using the electro-therapeutic method

Reboxon patients after uncomplicated orthopedic traumas, primarily by influencing

post-traumatic swelling of the area with subsequent rehabilitation. The overview of the

current state, i.e., the theoretical part, describes the concept of swelling with a focus on

post-traumatic swelling, furthermore the electro-therapeutic method Rebox, its use of

analgesic and especially anti-edematous effect in practice and other possibilities of

influencing post-traumatic swelling. The anatomy and physiology of the issue and

methods of rehabilitation are also described.

The part of the bachelor's thesis concerning the methodology describes in detail how the

electro-therapeutic method Rebox was used in the therapies and the used examination

and physiotherapeutic procedures are described.

A special, case study part of the bachelor´s thesis is devoted to the initial kinesiological

analysis and measurement of the perimeter of the problem area. According to the initial

examination, the patient´s rehabilitation plan was determined in the form of outpatient

attendance. The patients were divided into two groups, patients with Rebox and patients

without Rebox. At the end of the therapy, a final examination was performed, according

to which the course of physiotherapy, patients´ feelings and therapy results in groups of

patients with / without Rebox application were evaluated, i.e., the results of total

swelling loss, calculated from all measurements of individual limb parts. The evaluation

was made on the basis of the percentage decrease of swelling, comparing the input and

output measurements.

The resulting measurement shows that the effect of Rebox was slightly higher, i.e., this

method of physiotherapy achieved a greater reduction of swelling than patients without

Rebox.
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1 ÚVOD

Každý den dochází ve světě k drobným i vážnějším úrazům pohybového ústrojí, resp.

kostí a kloubů lidského těla. K úrazům, tj. k traumatům pohybového aparátu, může

docházet v důsledku autonehody, sportovních aktivit, k drobnějším úrazům, jako jsou

podvrknutí, výron či pohmoždění, ale může dojít i při obyčejné chůzi. Většinu úrazů

doprovází otok postiženého místa, který způsobuje postiženému člověku omezení hybnosti

pohybového aparátu, bolest postiženého místa, ale také zánětlivou reakci, která se objevuje

jako obrana organismu na poškození. Zmírnění otoku po úraze je tak důležitou složkou

v léčebném a rehabilitačním plánu, otokem postiženého člověka. Primárně je tato práce

zaměřena právě na ovlivnění poúrazového otoku dané oblasti.

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním postupů při fyzioterapii (manuální terapii)

u pacientů po nekomplikovaných ortopedických traumatech, a to bez a s využitím

elektroterapeutické metody Rebox, primárně při ovlivnění posttraumatického otoku.

V první části bakalářské práce, přehledu současného stavu, týkající se teoretických

poznatků, je osvětlen pojem otok a využití přístroje Rebox. Dále je popsána anatomie,

fyziologii, kineziologie, patofyziologie a traumatologie dané problematiky a jsou

vysvětleny pojmy úraz a rehabilitace, jak probíhá a jaké jsou druhy rehabilitace.

V metodice je podrobně popsána využívaná elektroterapeutická metoda Rebox. V této

části bakalářské práce jsou také popsány vyšetřovací a fyzioterapeutické postupy, které

byly využity u probandů.

Ve speciální části je kazuistika jednotlivých pacientů věnována vstupnímu

kineziologickému rozboru a měření obvodů problematické, otokem zasažené oblasti těla.

Dle vstupního vyšetření byl stanoven rehabilitační plán pacientů formou ambulantní

docházky. Pacienti byli při rehabilitaci rozděleni na dvě skupiny, pacienti s aplikací

Reboxu a pacienti bez aplikace Reboxu, s použitím manuální terapie. Po skončení terapie

bylo provedeno výstupní vyšetření, podle kterého byl vyhodnocen průběh terapie a podle

výsledků zhodnocena účinnost aplikace Reboxu i manuální terapie na ovlivnění (zmírnění)

otoků po traumatech.

V kazuistice jsou zpracovány kazuistiky 12 pacientů. U probandů se vyskytovaly

v šesti případech distorze kolene, ve dvou případech zlomeniny kotníku, ve dvou případech

distorze kotníku a ve dvou případech zlomeniny humeru.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem práce je porovnat účinnost dvou rehabilitačních metod, metodu měkkých

technik a elektroterapeutickou metodu Rebox, využívaných k zmírnění nebo odstranění

otoku v úrazem postižených oblastech těla, a to jak na horních, tak i na dolních

končetinách a prokázat, že vyšší účinnost při odstranění či zmírnění posttraumatického

otoku bude mít ošetření přístrojem Rebox.

Vedlejším cílem je potvrdit, že je elektroterapeutická metoda Rebox při snížení

posttraumatického otoku účinná.

Vedlejším cílem práce je také zhodnotit, zda je elektroterapeutická metoda Rebox

účinná při snížení bolestivosti úrazem postižených oblastí těla.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Otok

Otok lze považovat za jeden z funkčních příznaků ortopedického postižení, který vznikl

buď na vrozeném, nebo získaném základě, např. úrazem. Vzniká na podkladě nahromadění

nezánětlivé tekutiny v podkoží či v tělních dutinách, ale také v orgánech. Otok vzniká

retencí sodíku a vody v těle. (Kouřilová, 2010)

3.1.1 Mechanismus vzniku otoku

Otok je zvýšení množství tekutiny ve tkáni. Na příčině vzniku otoku a také na vývoji

otoku se může podílet více faktorů, např.:

- Snížení koloidně osmotického tlaku (osmotický tlak způsobený bílkovinami)

tekutin;

- zvýšení cévní permeability (propustnosti) – do okolní tkáně prochází z krve více

tekutiny, vznikne otok;

- zvýšení hydrostatického tlaku v cévním systému;

- zpomalení proudění v lymfatickém systému. (Kolář, 2020)

„Kůže je v místě nezánětlivého otoku napjatá, lesklá, bledá, zjišťujeme ho palpačně, kdy při

tlaku prstu na otok vytlačíme důlek – jamkový otok.“ (Kouřilová, 2010, s. 14)

3.1.1.1 Starlingova hypotéza vzniku otoku

U kapilár dochází k prostupu, filtraci tekutiny do vnější tkáně. Na arteriálním konci

kapiláry je osmotický tlak (posm) větší než tlak onkotický (ponc), který vytvářejí bílkoviny

v krevním řečišti. Díky tomu tekutina přechází stěnou kapiláry do intersticia. Během

průtoku krve kapilárou se rozdíl filtračních tlaků (p = posm – ponc) zmenšuje a na žilním


[…]


aplikován ve „spirále“ dle pokynů uváděných výrobcem. Před a po terapii bylo hodnoceno

subjektivní vnímání a intenzita bolesti pomocí dotazníků. V tomto případě nebyl mezi

oběma skupinami pacientů zjištěn statisticky významný rozdíl. (Králová 2014)

Další práce na využití Reboxu, jejíž výsledky byly podloženy pouze subjektivními

pocity pacientů, je bakalářská práce Martiny Neradové „Fyzioterapie jako součást

rehabilitace u pacientů po těžkém poškození mozku“, z roku 2014, kde byla hledána otázka

na odpověď, zda lze ovlivnit bolest hemiparetického ramene přístrojem Rebox.
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Dle závěru bakalářské práce to lze, ale i v tomto případě se jednalo pouze o subjektivní

hodnocení pouze 2 probandů, což je opravdu malý vzorek pacientů pro jakékoliv závěry.

(Neradová, 2014)

Zajímavý výzkum využití Reboxu ke zmírnění bolesti zveřejnili v roce 1998 Nusbaum a

Gabison v odborném článku popisujícím efekt Reboxu na cvičením indukovaný zánět

v lidském svalu. V tomto případě nebyl vliv Reboxu potvrzen. Výzkum hodnotil na

skupině 30 dobrovolníků (15 žen) účinek aktivního a placebo efektu reboxu ve svalu

biceps brachii. Bolest tohoto svalu byla vyvolána cvičením se zátěží. Rebox stimulace byla

aplikována denně po dobu 3 dnů. Denně probíhalo hodnocení bolesti podle vizuální

analogové škály (VAS) a citlivosti podle prahu tlaku a bolesti (PPT) a tolerance tlaku a

bolesti (PT). Významné zvýšení VAS a snížení PPT a PT bylo zjištěno po 24 a 48

hodinách. V závěru bylo zjištěno, že mezi skupinami s placebo efektem a Reboxem nebyly

žádné rozdíly. Rebox v tomto případě neměl žádný vliv na tento experimentální model

poranění měkkých tkání.

Ze všech těchto prací vyplývá, že výsledky vycházely jen ze subjektivních pocitů

pacientů a účinek Reboxu vlastně nebyl nezpochybnitelně potvrzen.

V této bakalářské práci mohu zcela jistě a nezpochybnitelně potvrdit, že použití Reboxu

je v případě snížení posttraumatického otoku účinné. Co se týká srovnání

s fyzioterapeutickou metodou měkkých technik, celkový výsledek mluví pro Rebox, ale

nelze říci, že to platí za všech okolností. Rozhodně se nejedná o nesporný výsledek. Pro

fyzioterapeuta i pro pacienta je ale určitě uživatelsky daleko pohodlnější využití Reboxu

než fyzioterapie s využitím měkkých technik, při které musí být pacient aktivní, a při které

je potřeba delší doba pro její aplikaci. S použitím Reboxu byli všichni probandi velmi

spokojeni.

Ve prospěch Reboxu hovoří také to, že všichni pacienti, u kterých byl Rebox aplikován,

pociťovali úlevu od bolesti prakticky ihned po aplikaci Reboxu. Při aplikaci Reboxu totiž

dojde již během několika sekund k analgetickému efektu a redukuje svalové napětí.

Další velkou výhodou přístroje Rebox je jeho mobilnost a tím jeho dostupnost pro více

pacientů a také relativně nízká cena oproti jiným fyzioterapeutickým přístrojům. Výhodou

je také jeho jednoduchá obsluha a možnost jeho využití i v domácím prostředí.

Přestože nebyl účinek Reboxu ve srovnání s měkkými technikami v této práci

jednoznačně a nezpochybnitelně potvrzen, jsem přesvědčen, že má práce by měla daleko

větší vypovídající schopnost při větším množství probandů a účinek Reboxu oproti
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měkkým technikám by byl pravděpodobně potvrzen. Vhodné by bylo také volit probandy

se stejným typem úrazu. Rozhodně je to téma k dalšímu výzkumu.

132

8 ZÁVĚR

Cíl práce, tj. zhodnotit účinnost dvou rehabilitačních metod vedoucích k odstranění,

resp. zmírnění otoku v úrazem postižených oblastech těla, a to jak na horních, tak i dolních

končetinách, byl dosažen. V této práci byly srovnány dvě fyzioterapeutické metody,

metoda měkkých technik s elektroterapeutickou metodou Rebox. Obě tyto metody jsou

prokazatelně účinné jako metody pro zmírnění posttraumatických otoků.

V této práci nebyl jednoznačně a nezpochybnitelně potvrzen předpoklad, že vyšší

účinnost při odstranění či zmírnění posttraumatického otoku bude mít ošetření přístrojem

Rebox.

Větší účinnost při využití přístroje Rebox byla prokázána při zmírnění poúrazových

bolestí postižených částí končetin.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergologická anamnéza

cm – centimetr

cm/sec. – centimetr za sekundu

DKK – dolní končetiny

dx. – pravá

FA – farmakologická anamnéza

Hz – hertz

ICD – Implantabilní kardioverze-defibrilátor

kHz – kilohertz

lat. – lateralit

LDK – levá dolní končetina

lig. – ligamentum

LHK – levá horní končetina

LDK – levá dolní končetina

m. – mutulus

med. –medialis

mm. – musculi

mm. – milimetr

n – nervus

nm – nanometr

NO – anamnéza nynějšího onemocnění

OA – osobní anamnéza

obr. – obrázek

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

RA – rodinná anamnéza

resp. – respektive

SA – sociální anamnéza

Sin. – levá

SpA – sportovní anamnéza

St. – stupeň
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tj. – to je

tzv. – takzvané

vč. – včetně
