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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jirka Jméno: Jakub Osobní číslo: 482926
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití elektroterapeutického reboxu k ovlivnění poúrazového otoku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je rozdíl mezi zhmožděním a podvrtnutím kloubu?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Epicky pojatá práce, která občas zavede na tenký led definice rehabilitace. Historický vývoj
rehabilitace jako oboru bych ocenil v jinak tematicky zaměřené práci, zde tuto část považuji
za odklon o tématu.
Pozitivně hodnotím podrobný popis kloubů s připomínkou, že ramenní kloub je složený
z několika dalších kloubů.
Autor se pokusil vysvětlit příčiny otoku kloubů po traumatech. Neuvedl však, že na vznik
otoku má velký vliv psychika pacienta, premorbidní stav poraněné oblasti a samozřejmě
zvolený chirurgický postup (konzervativní nebo radikální – operační; vždy jde o to, zda je
chirurg k postižené oblasti šetrný) a práce fyzioterapeuta s pacientem. Tyto věci je třeba dát
do souvislostí, uvědomit si komplexnost léčby vedoucí k aktivizaci pacienta.
Uvedená léčba Reboxem se osvědčila především v oblasti analgezie, u otoku výsledky zatím
nebyly přesvědčivé Snížení bolestí vždy vede k reflexní myorelaxaci spojené se zlepšeným
prokrvením cílové oblasti, což lze považovat za druhotný efekt.
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